
Vadlīniju par Sabiedriskā labuma  

organizāciju likuma būtību pielikums 

 

Sabiedriska labuma organizāciju likumā ietverto jomu skaidrojums 

 

Joma Skaidrojums 

Labdarība 

mantas, finanšu līdzekļu, laika, zināšanu u.c. resursu 

ziedošana sociāli mazaizsargāto personu grupām un 

trūcīgajiem, nesaņemot par to atlīdzību un bez 

pretpienākuma. 

Cilvēktiesību un indivīda tiesību 

aizsardzība 

starptautiski atzīstas un aizsargātas cilvēka 

pamattiesības, nodrošinot personu vai personu grupu 

cilvēktiesību un indivīda tiesību aizstāvību. 

Pilsoniskas sabiedrības attīstība 

darbības, kas paaugstina iedzīvotāju līdzdalību 

demokrātiskā procesā, sekmē pilsonisko izglītību, 

attīstot iedzīvotāju pilsonisko zināšanu, prasmju un 

attieksmju pilnveidošanu, veicināšanu. 

Izglītības veicināšana 

sistematizēts zināšanu un prasmju apguves process, 

kas tiek veikts papildus valstī noteiktajai izglītības 

sistēmai, un mūžizglītība. 

Zinātnes veicināšana 

intelektuālās darbības sfēra, kas tiek veikta papildus 

valstī noteiktajai izglītības sistēmai, kad ar 

teorētiskām vai eksperimentālām metodēm tiek 

iegūtas un apkopotas zināšanas dažādās zinātnes 

nozarēs. 

Kultūra veicināšana 

nemateriālā kultūras mantojuma un kultūras vērtību 

radīšana, saglabāšana, apzināšana, popularizēšana, 

kā arī kultūrvēsturisko pieminekļu saglabāšana, kā 

arī radošo procesu attīstība, nodrošinot kultūras 

pieejamību ikvienam. 

Veselības veicināšana 

sabiedrības fiziska, garīga un sociāla labklājība, lai 

nodrošinātu valsts, tautas pastāvēšanas un 

izdzīvošanas dabisku pamatu. 

Slimību profilakse 

iedzīvotāju informēšana par veselības jautājumiem, 

tādējādi palielinot indivīda spējas aktīvi piedalīties 

savas un ģimenes locekļu veselības saglabāšanā, 

uzlabošanā un veicināšanā. 



Sports 

Sporta, tajā skaitā augstu sasniegumu sporta, 

atbalstīšana – fiziskās kultūras attīstīšana, visu 

veidu individuālas vai organizētas aktivitātes 

fiziskās un garīgās veselības saglabāšanai un 

uzlabošanai, kā arī panākumu gūšanai sporta 

sacensībās.  

Augstu sasniegumu sports – augsta līmeņa sportistu 

un valsts izlases sagatavošanas un startēšanas 

nodrošināšanas veicināšana olimpiskajās spēlēs, 

pasaules spēlēs, pasaules un Eiropas čempionātos, 

pasaules līmeņa prāta sporta spēlēs (sporta spēļu 

kvalifikācijas turnīros un finālsacensībās). 

Vides aizsardzība 

pasākumu kopums vides kvalitātes saglabāšanai un 

dabas resursu ilgtspējīgas izmantošanas 

nodrošināšanai. 

Palīdzības sniegšana katastrofu 

gadījumos un ārkārtas situācijās 

palīdzības sniegšana situācijās, kas apdraud cilvēku 

dzīvību vai veselību, izraisa cilvēku upurus, nodara 

materiālos zaudējumus vai kaitējumu videi u.c. 

Sabiedrības, it īpaši trūcīgo un 

sociāli mazaizsargāto personu 

grupu sociālās labklājības 

celšana 

palīdzības sniegšana personām, kuru ienākumi un 

materiālā stāvokļa līmenis atbilst Ministru kabineta 

noteiktajam trūcīgas personas vai sociāli 

mazaizsargātu personu grupu statusam vai attiecīgās 

pašvaldības noteiktajam maznodrošinātās personas 

statusam. 

 


